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INFORME DE’VERIFICACI(')N DE REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN
JURIDICO CONVOCATORIA PRIVADA No 001-2020

OBJETO: MEJORAMIENTO Y MANTENIMIENTO DE LA PLANTA DE
TRATAMIENTO DE AGUA POTABLE UBICADA EN EL SECTOR LA
CABEZONERA, QUE ABASTECE LOS CENTRO POBLADOS DE LA PLAYA,
TIENDA NUEVA Y LAS VEGAS DE LA VEREDA LA PUTANA, MUNICIPIO DE

BETULIA, SANTANDER.

LUGAR: DIRECCION ADMINISTRATIVA YJURIDICA
FECHA: CATORCE (14) DE DICIEMBRE DE 2020.

Dentro de la oportunidad sefalada en el cronograma del proceso
contractual, Girén S.A.S. ES.P. procede a realizar la verificacion de los
REQUISITOS HABILITANTES, conforme a lo dispuesto en el PLIEGO DE
CONDICIONES.

REQUISITOS HABILITANTES:

Se analizaran los aspectos habilitantes efectuando un estudio con el fin
de determinar si las ofertas se encuentran conformes a las condiciones
exigidas en el pliego de condiciones.

Una vez recibidas las propuestas, LA ENTIDAD entfrard a verificar dentro
del término establecido en el cronograma, si los proponentes cumplen
con los requisitos habilitantes y con los requerimientos técnicos minimos
de los anexos pertinentes.

Por lo anterior, se analizardn los aspectos habilitantes de orden juridico,
efectuando un estudio con el fin de determinar si las ofertas se
encuentran conformes a las condiciones exigidas en el pliego.

Los proponentes que presentaron propuesta dentro del término senalado
en el cronograma de actividades, son:

PROPONENTE No 1: UNION TEMPORAL PTAP BETULIA 2020

Empresa de Servicios Piblicos Domiciliarios Giron S.A.S. E.S.P. 1
Nit: 901.254.325-7

hitp://www.gironesp.com
PBX 6167964 Direccicn: Carrera 22 C No. 16 — 02 Urbanizacion Portal Campestre il, Gi

Horario de atencién: iunes a viemnes de 08:00 a.m a 12.00 m. y de 02:00 p.m. - 06:00 p.}




S ® &
Giroén...
Ergresa ce Servioas Publicos de Geensas fesn

VERIFICACION DE REQUISITOS HABILITANTES PROPONENTE No 1 UNION TEMPORAL PTAP BETULIA 2020

VERIFICACION DOCUMENTOS Y REQUISITOS DE ORDEN JURIDICO

No ' REQUISITOS

1. EARTA DE PRESENTACION DE LA PROPUESTA:

OBSERVACION COMITE
EVALUADOR

Este documento se realizara de acuerdo con el formato
suministrado por la entidad en el anexo al pliego de
condiciones, el cual deberd estar firmado en original por el
proponente, persona natural o por el representante legal de
la persona juridica, o por el representante del proponente
plural, indicando su nombre, documento de identidad y
demdads datos alli requeridos.

Si el proponente es persona natural, debe ser un profesional
en el drea de ingenieria civil y tener como minimo tres (3)
anos de experiencia contados a partir de la expedicién de
la matricula “profesional: Si el representante legal de Ia
persona juridica no ostenta dicho fitulo y experiencia, ia
propuesta deberd ser avalada por un profesional en dicha
drea de acuerdo con Io expresado en la Ley 842 de 2003,
que cumpla con estos requisitos. Ademds, en cumplimiento
del articulo 20 de la Ley 842 del 2003, cuando se frate de
propuestas para la adjudicacién de contratos cuyo objeto
implique el desarrollo de las actividades catalogados como
ejercicio de la ingenieria, la propuesta deberd estar avalada
conforme a la capacidad e idoneidad profesional
establecido en el requerimiento técnico por un ingeniero
civil. Si el representante legal de la persona juridica o del
proponente plural es ingeniero civil no se requiere de aval
adicional.

El contenido de dicho documento (formato anexo) no podra
ser variado, sin embargo, debe diligenciarse los espacios en
blanco y los necesarios para suscribirlo. No podrdn sefalarse
condiciones diferentes a los establecidas en el mismo, no se
aceptardn propuestas condicionadas.

Quien presenta la propuesta debe estar autorizado para
comprometer la firma por el valor de Ia propuesta. En caso
de requerir el representante legal autorizacién para celebrar
contratos o partir de determinadas cuantias, deberd la
respectiva autorizacién, para la presentacién de la oferta y
la suscripcién del contrato que se llegard a adjudicar como
resultado del presente proceso. El acto que para efecto se
aporte deberd cumplir los requisitos y formalidades
establecidos en el articulo 189 del Cédigo de Comercio. Si se
anexa copia de la respectiva acta, donde se autoriza, ésta
debe estar firmada en ORIGINAL por el secretario y/o
presidente del érgano competente, con las respectivas
constancias que es fiel copia del original, que reposa en el
libro de actas y que se encuentra debidamente firmada por
el presidente y secretario. En el caso de los Consorcios y las

CUMPLE (Folio No 2 al 3) E
proponente presenta Su
propuesta de acuerdo al formato
suministrado por la entidad en el
pliego de condiciones, en originail
y debidamente firmado por el
Representante Legal de Ia Unidn
Temporal, quien es Ingeniero Civil
Matricula Profesional No
68202131705 STD  fecha de
expedicién 24 de Mayo de 2006
de acuerdo a Certificado del
Consejo Profesional Nacional de
Ingenieria COPNIA.
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Uniones Temporales, el representante legal de cada una de
las personas juridicas que o integren, deberd con dicha
autorizacién, en los mismos términos.

CERTIFICADO VIGENTE DE CONSTITUCION, EXISTENCIA Y
REPRESENTACION LEGAL:

PARA PERSONAS JURIDICAS:

OBSERVACION COMITE
EVALUADOR

a) Las personas juridica ya sean en calidad de proponente o
integrantes de un proponente plural (consorcio o unidn
temporal, promese de sociedad futura o cualquier otro tipo
de asociacién; cuyo objeto social sea igual o similar con el
objeto del contrato a celebrarse) deberdn presentar el
certificado de existencia y representacion legal no superior a
30 dias calendarios anteriores a la fecha limite de recepcién
de ofertas , donde conste que de acuerdo con su objeto
social cuenta con la capacidad juridica para celebrar y
ejecutar contratos, igualmente el objeto social de la
empresa, debe corresponder a actividades relacionadas
con el objeto del contrato y acreditara que su duracion
abarca minimo el término contemplado para la ejecucién
de cinco (5) anos.

b) Cuando el proponente sea una persona juridica, que
tenga menos de tres (3) ahos de constituida, puede acreditar
la experiencia de sus accionistas, socios o constituyentes.

c) De conformidad con lo establecido en la Ley 1258 de 2008,
en el documento de constitucion de las sociedades por
acciones simplificadas, articulos 5° su objeto social se puede
comprender una enunciacién clara y completa de las
actividades principales o puede expresar que la sociedad
realizara cualquier actividad comercial o civil licita. Si nada
se expresa el acta de constitucidn se entenderd que la
sociedad por acciones simplificadas podrd realizar cualquier
actividad licita.

d) Todos los proponentes personas juridicas o integrantes de
proponentes plurales nacionales o extranjero, deben
acreditar autorizacién suficiente del érgano social respectivo
para contraer obligaciones en nombre de la sociedad.
Dicha autorizacién debe haber sido otorgada previamente
al cierre del proceso de seleccidn. La ausencia definitiva de
autorizacion suficiente determinara la falta de capacidad
juridica para presentar la oferta.

Cuando se prorrogue la fecha de presentacién de la
propuesta, el certificado de existencia y representacion legal
tendrd validez con la iniciaimente prevista.

CUMPLE (Folio No 8 al 10 y del
Folio No 13 al 15) El proponente
presente Certificado de
Existencia y Representacion Legal
de cada una de las entidades
que  conforman la  Unién
Temporal, las cuales son: INCISAM
INGENIERIA  S.AS. Y PRISMA
TECNHIQUE S.A.S., no superior a
30 dias calendarios anteriores a la
fecha limite de recepcién de la
oferta; asi mismo, se evidencia
que su objeto social corresponde
a actividades relacionadas con el
objeto del contrato y capacidad
juridica para celebrar y ejecutar
confrato, y su vigencia es
INDEFINIDA.

PARA PERSONAS NATURALES

Empresa de Servicios Publicos Domiciliarios Giron S.A.S.

Nit: 901.254.325-7
http://www.gironesp.com

PBX 6167964, Direccion: Carrera 22 C No. 16 — 02 Urbanizacion Portal Campestre Il, Girdn.
Horario de atencion: lunes a viernes de 08:00 a.m. a 12:00 m. y de 02:00 p.m. - 06:00 p

E.S.P. 3




Giron...

Errgress di Servioos Publicos de Dedn was/ esn

Si el proponente es persona natural como proponente
singular, deberd ser profesional en el drea de ingenieria civil,
0 en su defecto la propuesta deberd ser avalada por un
profesional con titulo de ingeniero civil. El ingeniero civil que
avale la propuesta de la persona natural, debe tener
matricula expedida como minimo con tres (03) afios
anteriores contados a partir de la expedicidn de la matricula
profesional  de cada wuna de dicha profesién.

Si el oferente es una persona natural comerciante yasea en
calidad de proponente o integrantes de un proponente
plural (consorcio o unién temporal) deberd presentar un
certificado de inscripcién en el registro mercantil expedido
por la cdmara de comercio en donde conste que se
encuentra inscrito por lo menos con cinco (5) afios de
antelacion, la determinacion de su actividad relacionada
con el objeto del presente proceso de seleccién, este
cerfificado debe tener fecha de expedicién no mayor a
treinta dias calendarios anteriores a la fecha limite de
recepcion de ofertas. En este evento, la propuesta se recibe
a nombre de la persona natural y no de establecimiento de
comercio.

NO APLICA

DOCUMENTO DE CONSTITUCION DEL PROPONENTE PLURAL.

OBSERVACION COMITE
EVALUADOR

En el evento en que la oferta vaya a ser presentada bajo la
figura del Consorcio o Unién Temporal, se deberd allegar el
documento de constitucion conforme al formato en el anexo
al pliego de condiciones y en este constar por lo menos:

a) La modalidad de asociacion.
b) Objeto del proceso de seleccion.
c) Tiempo de duracién que no debe ser inferior al término de
duracion del proceso, celebracién y ejecucién del contrato
y un (1) ano mas.
d) Nombre del proponente plural y de sus integrantes.
e) El porcentaje de participacion de cada una de las partes.
f) La indicaciéon que ninguna de las partes podrd ceder su
participacién a los demds integrantes del proponente plural
ni a terceros, sin autorizacién previa de la entidad
contratante. Igual autorizacién se requerird, cuando la
modalidad de asociacién seqa el conftratista.
g)La indicacién que ninguna de las partes podrd ceder su
participacién a los demds integrantes del proponente plural
ni a terceros, sin autorizacién previa y por escrito de la
entidad contratante. Igual autorizacion se requerird, en el
evento que el consorcio o unién temporal ostente la calidad
de conftratista.
h)Cuando el representante legal de la persona juridica
infegrante de proponente plural, requiere de autorizacién
para ser parte o integrar un proponente plural, deberd
anexarse el documento por medio del cual se otorgue la
autorizacién.

i) FIRMADO EN ORIGINAL por los integrantes y el
representante del proponente plural.

CUMPLE (Folio No 19 al 21) , el
proponente allega documento
de constitucidn y conformacion
de la Unién Temporal conforme all
formato anexo No 4 del pliego de
condiciones, complementando
los requisitos de participacion
habilitantes  exigidos por la
entidad y sefialando los términos
de participacién de cada uno de
los infegrantes de la Unién
Temporal.
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Cuando la constitucién se efectué bajo la figura de la Unidn
Temporal se deben sefalar los términos y extensién de la
participaciéon de cada integrante en la propuesta y en la
ejecuciéon del contrato. Este documento debe elaborarse
previa a cualquier actuacién que de manera obligatoria
determine la ley o el presente pliego (requisito juridico de
capacidad juridica).

INSCRIPCION EN EL REGISTRO UNICO DE PROPONENTES (RUP).

OBSERVACION COMITE

EVALUADOR

La Empresa de Servicios PUblicos Domiciliarios Girédn S.A.S
E.S.P., cuando lo estime necesario podrd exigir a las personas
naturales o juridicas que aspiren a celebrar con ella, a través
de invitacion publica, contratos de obra, consultorg,
suministro y compraventa de bienes muebles, que se
encuentren inscrifos en la Cdmara de Comercio de su
jurisdiccion y clasificados y calificados de conformidad con
lo previsto en el Decreto 1464 de 2010 y demds normas
legales conducentes.

Los proponentes ya sean personas naturales o juridicas y
cada uno de los infegrantes del Proponente Plural, deberdn
estar inscritos en el Registro Unico de Proponentes, expedido
por la Cdmara de Comercio, con fecha no mayor a treinta
(30) dias de anterioridad a la fecha de cierre del proceso de
seleccion respectivo, en el cual conste su inscripcidon vy
clasificacién en el Registro Unico de Proponentes (RUP).

NOTA 1: La inscripcién del proponente debe encontrarse
vigente y en firme, de conformidad con el numeral 6.3 del
articulo 6 de la Ley 1150 de 2007 modificado por el Decreto
Ley 019 de 2013.

NOTA 2: El Certificado constituye plena prueba respecto de
la informacion alli contenida. Se evaluard con base en la
mds reciente informacién financiera, esto es a corte de 31 de
diciembre de 2019, contenida en el certificado de
inscripcion, calificacién y clasificacion, en el Registro Unico
de Proponentes (RUP), el cual deberd estar actualizado y en
firme, teniendo en cuenta que los estados financieros bdsicos
requeridos para la evaluaciéon de la capacidad financiera
del proponente deben estar incluidos en el RUP.

CUMPLE (folio No 63 al 101) El
proponente allega Registro Unico
de Proponentes de cada una de
las entidades que conforman la
Unién Temporal, expedido por la
Cdmara de Comercio de
Bucaramanga, con fecha no
mayor a freinta (30) dias de
anterioridad a la fecha del cierre
del proceso de seleccidn
respectivo, en el cual consta su
inscripcién y clasificacion en el
RUP. CODIGO DE VERIFICACION
No he201B62E4 y H0991B62EB.
CUMPLE CODIGO UNSPSC.

CERTIFICADO DE I’\NTECEDENTES FISCALES CONTRALORIA | OBSERVACION COMITE
GENERAL DE LA REPUBLICA EVALUADOR
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De conformidad con lo consagrado en el articulo 60 Ley 610
de 2.000 y el paragrafo primero del articulo 38 de la Ley 734
de 2002, ningin proponente ni los integrantes de
proponentes plurales, podrd haber sido declarado
responsable fiscalmente, caso en el cual serd inhdbil para
contratar con el Estado durante los cinco afios siguientes a la
ejecutoria del fallo correspondiente: inhabilidad que cesard
cuando la Contraloria competente declare haber recibido
el pago o, si este no fuere procedente, cuando la
Contraloria General de la Republica excluya al responsable
del boletin de responsables fiscales. Dicha circunstancia se
verificard por parte de la enfidad en el Boletin de
Responsables Fiscales de la Contraloria General de la
Republica vigente a la fecha de cierre del presente proceso
de seleccion.

Igual requisito deberd cumplir el representante legal del
proponente plural, asi como el representante legal de la
persona juridica, ya sea como proponente o integrante de
proponente plural.

CUMPLE (Folio No 43 al 46)El
proponente allega certificados
de la Contraloria General de Ia
RepuUblica de fecha 08 de
diciembre de 2020, mediante los
cuales se evidencia que sus
Representante Legales vy
enfidades NO SE ENCUENTRAN
COMO RESPONSABLES FISCALES.

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS

PROCURADURIA GENERAL DE LA NACION

OBSERVACION COMITE

EVALUADOR

La entidad hard la consulta en la pdgina web de la
Procuraduria General de la Nacién el Sistema de Informacién
de Registro de Sanciones e Inhabilidades (SIRI), para verificar
la existencia o no de antecedentes disciplinarios del
proponente  (persona natural o persona juridica,
representante legal de la persona juridica y del proponente
plural asi como los integrantes del proponente plural).

En caso que en el certificado de antecedentes disciplinarios
conste que el proponente presenta antecedentes
disciplinarios vigentes que impliguen inhabilidad para
contratar con el Estado, su propuesta serd rechazada.

CUMPLE (Folio No 50 al 51) El
proponente presenta certificado
de la Procuraduria General de la
Nacién No 155315670y 155315691
de fecha de 08 de de diciembre
de 2020, mediante el cuadl se
evidencia que NO REGISTRA
SANCIONES NI INHABILIDADES
VIGENTES.

PROPUESTA CERTIFICADO DE ANTECEDENTES JUDICIALES Y
CONTRAVENCIONALES

OBSERVACION COMITE

EVALUADOR

Ningun proponente persona natural o representante legal de
personas juridicas o representante legal del proponente
plural, podrd registrar antecedentes judiciales ni
contravencionales, para lo cual la entidad verificard en la
pdgina de la Policia Nacional, dicha circunstancia, antes del
cierre de propuestas. De igual forma todas las personas
naturales que integren los Proponentes plurales y los
representantes legales de la persona juridica que conforman

CUMPLE (Folio No 53 al 54) E
proponente presenta certificado
de consulta en linea de
antecedentes penales y requisitos
judiciales de la Policia Nacional
de Colombia, mediante la cual se
evidencia que los Representantes
Legales que conforman la Unién
NO TIENEN ASUNTOS

dichos proponentes plurales, no podrdn registrar | Temporal

antecedentes judiciales; asi mismo de quien abona la|PENDIENTES CON AUTORIDADES

propuesta si es del caso. JUDICIALES. ] .

REGISTRO UNICO TRIBUTARIO (RUT) OBSERVACION COMITE
EVALUADOR

Todo proponente, Persona Natural o Juridica o su
Representante Legal, en forma individual o integrantes de
proponentes plurales, deberdn presentar REGISTRO UNICO
TRIBUTARIO, emitido por la DIAN.

CUMPLE (Folio No 56 al 61)
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DOCUMENTO DE IDENTIDAD

COMITE

OBSERVACION
EVALUADOR

Todo proponente Persona Natural, Representante Legal de
la persona juridica o representante del proponente plural y
cada uno de los integrantes de proponentes plurales
deberdn anexar fotocopia del documento de identificacion;
asi mismo de quien abona la propuesta, si es del caso.

CUMPLE (Folio No 04 Y 11)

LIBRETA MILITAR

OBSERVACION COMITE

EVALUADOR

El Proponente futuro contratista, cuando sea Persona
Natural, o Representante Legal de la Persona Juridica, o del
proponente plural, y los integrantes de proponentes plurales,
deben anexar fotocopia de la libreta Militar o documento
que acredite tener su situacion militar definida, siempre y
cuando tengan edad inferior a los 50 afios. Segun lo
dispuesto en el articulo 111 del Decreto 2150 del 1995.

CUMPLE (Folio No12y 17)

10.

ACTA DE JUNTA DE SOCIOS:

OBSERVACION COMITE

EVALUADOR

Cuando se desprenda del Registro Unico de Proponentes
que el representante legal de la persona juridica proponente
o integrante de consorcio o unién temporal, requiere de
autorizacién para presentar oferta y suscribir contratos y
demds documentos ocasionados con la  ejecucion
confractual, deberd anexarse el documento por medio del
cual se otorgue la facultad para presentar la oferta y firmar
el contrato.

Lo anterior de conformidad con las formalidades
establecidas en el articulo 189 de la Ley 410 de 1971 (Cddigo
de Comercio).

NO APLICA

CONCLUSION: Los miembros del Comité de Evaluacién manifiestan que luego de
revisados los documentos habilitantes allegados por el PROPONENTE No 1 UNION
TEMPORAL PTAP 2020 se determina QUE SE ENCUENTRA HABILITADO JURIDICAMENTE,

dado que cumple con los requisitos dispuestos en el Pliego de Condiciones.
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PROPONENTE No 2: LAMCON S.A.S. INGENIERIA

VERIFICACION DE REQUISITOS HABILITANTES PROPONENTE No 2 LAMCON S.A.S. INGENIERIA

VERIFICACION DOCUMENTOS Y REQUISITOS DE ORDEN JuriDICO

No

REQUISITOS

CARTA DE PRESENTACION DE LA PROPUESTA:

OBSERVACION COMITE
EVALUADOR

Este documento se realizard de acuerdo con el formato
suministrado por la entidad en el anexo al pliego de condiciones,
el cual deberd estar firmado en original por el proponente, persona
natural o por el representante legal de la persona juridica, o por el
representante del proponente plural, indicando su nombre,
documento de identidad y demds datos alli requeridos.

Si el proponente es persona natural, debe ser un profesional en el
drea de ingenieria civil y tener como minimo tres (3) afios de
experiencia contados a partir de la expedicidn de la matricula
profesional: Si el representante legal de la persona juridica no
ostenta dicho titulo y experiencia, la propuesta deberd ser avalada
por un profesional en dicha drea de acuerdo con lo expresado en
la Ley 842 de 2003, que cumpla con estos requisitos. Ademds, en
cumplimiento del articulo 20 de la Ley 842 del 2003, cuando se trate
de propuestas para la adjudicacion de contratos cuyo objeto
implique el desarrollo de las actividades catalogados como
gjercicio de la ingenieria, la propuesta deberd estar avalada
conforme a la capacidad e idoneidad profesional establecido en
el requerimiento técnico por un ingeniero civil. Si el representante
legal de la persona juridica o del proponente plural es ingeniero
civil no se requiere de aval adicional.

El contenido de dicho documento (formato anexo) no podrd ser
variado, sin embargo, debe diligenciarse los espacios en blanco y
los necesarios para suscribirlo. No podrdn sefnalarse condiciones
diferentes a los establecidas en el mismo, no se aceptardn
propuestas condicionadas.

Quien presenta la propuesta debe estar autorizado para
comprometer la firma por el valor de la propuesta. En caso de
requerir el representante legal autorizacién para celebrar contratos
o partir de determinadas cuantias, deberd la respectiva
autorizacion, para la presentacion de la oferta y la suscripcion del
confrato que se llegard a adjudicar como resulfado del presente
proceso. El acto que para efecto se aporte deberd cumplir los
requisitos y formalidades establecidos en el articulo 189 del Coédigo
de Comercio. Si se anexa copia de la respectiva acta, donde se
autoriza, ésta debe estar firmada en ORIGINAL por el secretario y/o
presidente del érgano competente, con las respectivas
constancias que es fiel copia del original, que reposa en el libro de
actas y que se encuentra debidamente firmada por el presidente
y secretario. En el caso de los Consorcios y las Uniones Temporales,
el representante legal de cada una de las personas juridicas que o
integren, deberd con dicha autorizacién, en los mismos términos.

CUMPLE (Folio No 2 al 3) El
proponente presenta su
propuesta de acuerdo al
formato suministrado por la
entidad en el pliego de
condiciones, en original y
debidamente firmado por
el Representante Legal de
la enfidad, y la cual se
encuentra avalada por
Ingeniero  Civil Matricula
Profesional No 6820283209
STD de fecha de
expedicién 19 de octubre
de 2000 (Folio No 07).
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CERTIFICADO VIGENTE DE CONSTITUCION, EXISTENCIA Y
REPRESENTACION LEGAL:

PARA PERSONAS JURIDICAS:

OBSERVACION COMITE
EVALUADOR

a) Las personas juridica ya sean en calidad de proponente o
infegrantes de un proponente plural (consorcio o unidn temporal,
promese de sociedad futura o cualquier otro tipo de asociacion;
cuyo objeto social sea igual o similar con el objeto del contrato a
celebrarse) deberdn presentar el certificado de existencia vy
representacion legal no superior a 30 dias calendarios anteriores a
la fecha limite de recepcion de ofertas , donde conste que de
acuerdo con su objeto social cuenta con la capacidad juridica
para celebrar y ejecutar contratos, iguaimente el objeto social de
la empresa, debe corresponder a actividades relacionadas con el
objeto del contrato y acreditara que su duraciéon abarca minimo el
término contemplado para la ejecucion de cinco (5) anos.

b) Cuando el proponente sea una persona juridica, que tenga
menos de tres (3) afos de constituida, puede acreditar la
experiencia de sus accionistas, socios © constituyentes.

c) De conformidad con lo establecido en la Ley 1258 de 2008, en
el documento de constitucidn de las sociedades por acciones
simplificadas, articulos 5° su objeto social se puede comprender
una enunciacion clara y completa de las actividades principales o
puede expresar que la sociedad redlizara cualquier actividad
comercial o civil licita. Si nada se expresa el acta de constitucion
se entenderd que la sociedad por acciones simplificadas podrd
realizar cualquier actividad licita.

d) Todos los proponentes personas juridicas o integrantes de
proponentes plurales nacionales o exiranjero, deben acreditar
autorizacion suficiente del érgano social respectivo para contraer
obligaciones en nombre de la sociedad. Dicha autorizaciéon debe
haber sido otorgada previomente al cierre del proceso de
seleccion. La ausencia definitiva de autorizacién suficiente
determinara la falta de capacidad juridica para presentar la
oferta.

Cuando se prorrogue la fecha de presentacién de la propuesta, el
certificado de existencia y representacion legal tendrd validez con
la inicialmente prevista.

NO CUMPLE (Folio No 10 al
12) El proponente presente
Certificado de Existencia y
Representaciéon Legal de
LAMCON S.A.S. superior a
30 dias calendarios
anteriores a la fecha limite
de recepcién de la oferta.
Se evidencia que su objeto
social corresponde a
actividades relacionadas
con el objeto del contrato
y capacidad juridica para
celebrar y ejecutar
contrato, y su vigencia es
INDEFINIDA. (SUBSANABLE).

PARA PERSONAS NATURALES

NO APLICA
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Si el proponente es persona natural como proponente singular,
deberd ser profesional en el drea de ingenieria civil, o en su defecto
la propuesta deberd ser avalada por un profesional con titulo de
ingeniero civil. El ingeniero civil que avale la propuesta de Ia
persona natural, debe tener matricula expedida como minimo con
tres (03) afos anteriores contados a partir de la expedicién de Ia
matricula profesional de cada una de dicha profesion.

Si el oferente es una persona natural comerciante ya sea en
calidad de proponente o integrantes de un proponente plural
(consorcio o unién temporal) deberd presentar un certificado de
inscripcién en el registro mercantil expedido por la cdmara de
comercio en donde conste que se encuentra inscrito por lo menos
con cinco (5) afos de antelacion, la determinacion de su actividad
relacionada con el objeto del presente proceso de seleccioén, este
certificado debe tener fecha de expedicidon no mayor a treinta dias
calendarios anteriores a la fecha limite de recepcioén de ofertas. En
este evento, la propuesta se recibe a nombre de la persona natural
Y no de establecimiento de comercio.

DOCUMENTO DE CONSTITUCION DEL PROPONENTE PLURAL. OBSERVACION COMITE
EVALUADOR

En el evento en que la oferta vaya a ser presentada bajo la figura
del Consorcio o Unién Temporal, se deberd allegar el documento
de constitucién conforme al formato en el anexo al pliego de
condiciones y en este constar  por lo menos:
a) La modalidad de asociacion.
b) Objeto del proceso de seleccion.
c) Tiempo de duracién que no debe ser inferior al término de
duracion del proceso, celebracién Y ejecucion del contrato y un
(1) ano mas.
d) Nombre del proponente plural y de sus integrantes.
e) El porcentdje de participacién de cada una de las partes.
f) La indicacién que ninguna de las partes podrd ceder su
participaciéon a los demds integrantes del proponente plural ni a
terceros, sin autorizacién previa de la entidad contratante. Igual
autorizacion se requerird, cuando la modalidad de asociacioén sea
el contratista.
g)la indicacién que ninguna de las partes podrd ceder su
participacion a los demas integrantes del proponente plural ni a
terceros, sin autorizacién previa y por escrito de la entidad
contratante. Igual autorizacién se requerird, en el evento que el
consorcio o unién temporal ostente la calidad de contratista.
h)Cuando el representante legal de la persona juridica integrante
de proponente plural, requiere de autorizacién para ser parte o
integrar un proponente plural, deberd anexarse el documento por
medio del cual se otorgue la autorizacion.
i) IRMADO EN ORIGINAL por los integrantes y el representante del
proponente plural.

NO APLICA

Cuando la constitucién se efectué bajo la figura de la Unidn
Temporal se deben sefalar los términos y extensibn de la
participacion de cada integrante en la propuestay en Ila ejecucion
del contrato. Este documento debe elaborarse previa a cualquier
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actuacién que de manera obligatoria determine la ley o el
presente pliego (requisito juridico de capacidad juridica).

INSCRIPCION EN EL REGISTRO UNICO DE PROPONENTES (RUP).

OBSERVACION COMITE
EVALUADOR

La Empresa de Servicios PUblicos Domiciliarios Girén S.A.S ES.P.,
cuando lo estime necesario podrd exigir a las personas naturales o
juridicas que aspiren a celebrar con ella, a través de invitacién
publica, contratos de obra, consultora, suministro y compraventa
de bienes muebles, que se encuentren inscritos en la Cdmara de
Comercio de su jurisdiccion y clasificados y calificados de
conformidad con lo previsto en el Decreto 1464 de 2010 y demas
normas legales conducentes.

Los proponentes ya sean personas naturales o juridicas y cada uno
de los integrantes del Proponente Plural, deberdn estar inscritos en
el Registro Unico de Proponentes, expedido por la Camara de
Comercio, con fecha no mayor a treinta (30) dias de anterioridad
a la fecha de cierre del proceso de seleccién respectivo, en el
cual conste su inscripcién y clasificacion en el Registro Unico de
Proponentes (RUP).

NOTA 1: La inscripcién del proponente debe encontrarse vigente
y en firme, de conformidad con el numeral 6.3 del articulo é de la
Ley 1150 de 2007 modificado por el Decreto Ley 019 de 2013.

| NOTA 2: El Certificado constituye plena prueba respecto de la
1 informacién alli contenida. Se evaluard con base en la mas
reciente informacién financiera, esto es a corte de 31 de
diciembre de 2019, contenida en el certificado de inscripcion,
| calificacién y clasificacion, en el Registro Unico de Proponentes
(RUP), el cual deberd estar actualizado y en firme, teniendo en
cuenta que los estados financieros bdsicos requeridos para la
evaluacion de la capacidad financiera del proponente deben
estar incluidos en el RUP.

NO CUMPLE (folio No 26 al
61) El proponente allega
Registro Unico de
Proponentes de LAMCON
S.AS. expedido por la
Cémara de Comercio de
Bucaramanga, con fecha
mayor a treinta (30) dias de
anterioridad a la fecha del
cierre del proceso de
seleccidn respectivo, en el
cual consta su inscripcion y
clasificaciébn en el RUP.
CODIGO DE VERIFICACION

No 8RPUIAFE7B CUMPLE
cODIGO UNSPSC.
(SUBSANABLE)

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES FISCALES CONTRALORIA GENERAL
DE LA REPUBLICA

OBSERVACION COMITE
EVALUAEYOR

De conformidad con lo consagrado en el articulo 60 Ley 610 de
2.000 y el pardgrafo primero del articulo 38 de la Ley 734 de 2002,
ningun propodnente ni los integrantes de proponentes plurales,
podrd haber sido declarado responsable fiscalmente, caso en el
cual serd inhdbil para contratar con el Estado durante los cinco
afios siguientes a la ejecutoria del fallo correspondiente:
inhabilidad que cesard cuando la Contraloria competente
declare haber recibido el pago o, si este no fuere procedente,
cuando la Contraloria General de la Republica excluya al
responsable del boletin de responsables fiscales. Dicha
circunstancia se verificard por parte de la enfidad en el Boletin de
Responsables Fiscales de la Contraloria General de la Republica

vigente a la fecha de cierre del presente proceso de seleccion.

Igual requisito deberd cumplir el representante legal del

CUMPLE (Felic No 16) El
proponente allega
certificado de la
Contraioric General de la
Republica de fecha 09 de
diciembre de 2020,
mediante cuales se
evidencio que SUS
Representante Legalesy la
enfidad NO SE
ENCUENTRAN COMO
RESPONSABLES FISCALES.

los
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proponente plural, asi como el representante legal de la persona
juridica, ya sea como proponente o integrante de proponente
plural.

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS PROCURADURIA

OBSERVACION COMITE

GENERAL DE LA NACION EVALUADOR

La entidad hard la consulta en la pagina web de la Procuraduria | CUMPLE (Folio No 15) E
General de la Nacién el Sistema de Informacién de Registro de | proponente presenta
Sanciones e Inhabilidades (SIRI), para verificar la existencia o no de | certificado de la

antecedentes disciplinarios del proponente (persona natural o
persona juridica, representante legal de la persona juridica y del
proponente plural asi como los integrantes del proponente plural).

En caso que en el certificado de antecedentes disciplinarios
conste que el proponente presenta antecedentes disciplinarios
vigentes que impliquen inhabilidad para contratar con el Estado,
SU propuesta serd rechazada.

Procuraduria General de Ia
Nacién No 155517497 de

fecha de 09 de de
diciembre de 2020,
mediante el cual se
evidencia que NO

REGISTRA  SANCIONES NI
INHABILIDADES VIGENTES.

PROPUESTA CERTIFICADO DE ANTECEDENTES JUDICIALES Y

OBSERVACION COMITE

CONTRAVENCIONALES EVALUADOR
NO CUMPLE (Folio No 17) El
proponente presenta
certificado de consulta en
linea de antecedentes
Ningun proponente persona natural o representante legal de | penales y requisitos
personas juridicas o representante legal del proponente plural, |judiciales de Ila Policia

podrdregistrar antecedentes judiciales ni contravencionales, para
lo cual la entidad verificard en la p&gina de la Policia Nacional,
dicha circunstancia, antes del cierre de propuestas. De igual
forma todas las personas naturales que integren los Proponentes
plurales y los representantes legales de la persona juridica que
conforman dichos proponentes plurales, no podrdn registrar
antecedentes judiciales; asi mismo de quien abona la propuesta si
es del caso.

Nacional de Colombia de
fecha 09 de diciembre de
2020, mediante la cual se
evidencia que los
Representantes Legales
que conforman la Unidn
Temporal NO TIENEN
ASUNTOS PENDIENTES CON
AUTORIDADES JUDICIALES.;
Sin embargo no allegd
certificado  de RNMC.
SUBSANABLE.

REGISTRO UNICO TRIBUTARIO (RUT)

OBSERVACION COMITE
EVALUADOR

Todo proponente, Persona Natural o Juridica o su Representante
Legal, en forma individual o intggron’res de proponentes plurales,
deberdn presentar REGISTRO UNICO TRIBUTARIO, emitido por la
DIAN.

CUMPLE (Folio No 24)

DOCUMENTO DE IDENTIDAD

OBSERVACION COMITE
EVALUADOR

Todo proponente Persona Natural, Representante Legal de la
persona juridica o representante del proponente plural y cada uno
de los infegrantes de proponentes plurales deberdn anexar
fotocopia del documento de identificacién; asi mismo de quien
abona la propuestaq, si es del caso.

CUMPLE (Folio No 13)

LIBRETA MILITAR

OBSERVACION COMITE
EVALUADOR
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El Proponente futuro contratista, cuando sea Persona Natural, o
Representante Legal de la Persona Juridica, o del proponente
plural, y los integrantes de proponentes plurales, deben anexar
fotocopia de la libreta Militar o documento que acredite tener su
situacion militar definida, siempre y cuando tengan edad inferior a
los 50 afios. Segun lo dispuesto en el articulo 111 del Decreto 2150

del 1995. CUMPLE (Folio No 13)
10 OBSERVACION COMITE
ACTA DE JUNTA DE SOCIOS: EVALUADOR

Cuando se desprenda del Registro Unico de Proponentes que el
representante legal de la persona juridica proponente ©
integrante de consorcio o unién temporal, requiere de
autorizacién para presentar oferta y suscribir contratos y demdads
documentos ocasionados con la ejecuciéon confractual, deberd

NO APLICA
anexarse el documento por medio del cual se otorgue la facultad
para presentar la oferta y firmar el contrato.

Lo anterior de conformidad con las formalidades establecidas en
el articulo 189 de la Ley 410 de 1971 (Cbdigo de Comercio).

CONCLUSION: Los miembros del Comité de Evaluacion manifiestan que luego de
revisados los documentos habilitantes allegados por el PROPONENTE No 2 LAMCON
SAS. INGENIRIAdetermina QUE NO CUMPLE CON ALGUNOS REQUISITOS
RELACIONADOS E IDENTIFICADOS EN TABLA ANTERIOR CON LA CONNOTACION DE
NO CUMPLE. ESTOS SON REQUISITOS SUBSANABLES POR PARTE DEL PROPONENTE, POR
LO CUAL SE REQUIERE PARA QUE ALLEGUE ESTOS DOCUMENTOS ANTES DE
CELEBRARSE LA AUDICENCIA DE ADJUDICACION DEL PROCESO.

De esta forma quedo presentado el informe de verficacion de requisitos habilitantes
de orden juridi Yora Geren’re General, para la decision que considere y

FABIAN MAURICIO BUITRAGO LEON

Dirgctor Operativo.
‘ ;

FULVIA SANTAMARIA ACOSTA
Gerente General

Proyecté : Silvia Juliana Betancur Dominguez Director administrativo y jur
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